

## Miljøtilsynsrapport for landbrugstilsyn på:

Adresse:	Houmvej 8, 6893 Hemmet
CVR:	13813485
Type:	HG12: §12 godkendelse - Ikke IE
Tilsyn:	Basis tilsyn – d. 26-01-2023
Baggrund:	Tilsynet er udført i henhold til gældende bekendtgørelse om miljøtilsyn.

### Der blev ved tilsynet konstateret følgende:

- Afløb fra ensilagesilo fører formentlig til tidligere pumpebrønd, men restvand pumpes ikke fra brønden til opsamlingsbeholder (gyllebeholder eller fortank).
- Der er konstateret forurening af grøft ca. 75 meter sydvest for pumpebrønd, og forureningen formodes at stamme fra ensilagesiloen.

### Vurdering:

- Forurening af grøften skal stoppes hurtigst muligt.
- Brugeren af ensilagesiloen skal sende dokumentation på, at afløb fra pladsen ikke leder restvand til grøft.

### Indskærpelse givet ved tilsyn 14-01-2019 skal efterkommes:

- Det indskræpes, at afløbsforholdene omkring ensilagesiloerne bringes i overensstemmelse med Bekendtgørelse om erhvervsmæssigt dyrehold, husdyrgødning, ensilage m.v.

### Offentliggørelse

Ringkøbing-Skjern Kommune har jf. bekendtgørelse om miljøtilsyn kapitel 3, pligt til at offentliggøre tilsynsrapporter på <https://dma.mst.dk/>. Derfor sendes denne tilsynsrapport i 2 ugers høring hos dig inden den endelige offentliggørelse.

Har du spørgsmål eller kommentar, er du velkommen til at kontakte undertegnede.

## Brugerbetaling

Brugerbetalingen betyder, at du skal betale for forberedelse, tilsyn og efterfølgende afrapportering samt eventuel opfølgning. Timeprisen for miljøtilsyn reguleres årligt. I 2023 er den 451,36 kr. pr. time. Brugerbetaling opkræves kvartalsvis og faktureres til lejer af ejendom.

Opsummering af håndhævelser		
14-01-2019	Indskærpelse, miljø	Det indskærpes, at afløbsforholdene omkring ensilagesiloerne bringes i overensstemmelse med Bekendtgørelse om erhvervsmæssigt dyrehold, husdyrgødning, enilage m.v.

## Tilsynskommentarer

Opbevaringsanlæg	
Ensilageplads/silo (afløb, randbelægn.)	<p>Ensilagesilo mod vest: Afløb fører formentlig til tidligere pumpebrønd, men restvand pumpes ikke fra brønden til opsamlingsbeholder (gyllebeholder eller fortank).</p> <p>Der er konstateret forurening af grøft ca. 75 meter sydvest for pumpebrønd, og forureningen formodes at stamme fra ensilagesiloen.</p> <p><u>Vurdering:</u> <b>Forurening af grøften skal stoppes hurtigst muligt.</b> <b>Brugeren af ensilagesiloen skal sende dokumentation på, at afløb fra pladsen ikke leder restvand til grøft.</b></p> <p>Bruger af ensilagesiloen oplyste telefonisk, at siloen forventes at blive tømt i løbet af foråret, hvorefter siloen/pladsen ikke bliver anvendt til ensilage.</p>

Markstakke		Antal
Kompost - overdækning, saft, afstand mv.	<p>Dybstrøelse i markstak:</p> <ul style="list-style-type: none"><li>- Ikke overdækket med plastik.</li><li>- Der har lagt dybstrøelse på samme placering flere gange i de seneste år.</li></ul> <p><u>Vurdering:</u> <b>Dybstrøelse skal altid opbevares overdækket med plastik/vandtæt presenning.</b> Hvis dybstrøelse placeres i markstak: <b>Oplag må højst være placeret samme sted i 12 måneder ad gangen, og der må ikke etableres et oplag samme sted, før der er forløbet 5 år.</b></p>	1

Godkendelse/tilladelse	
Godkendelsestype	Godkendelse §12
Godkendelsesdato	20-07-2009
Sidste tilladelse	25-01-2016
Tilladte dyreenheder	156,17
Udnyttelse af godkendelse/anmeldelse	Vær opmærksom på, at hvis der ikke har været kvæg på ejendommen i tre år i streg, så bortfalder tilladelsen til at have dyr på ejendommen. Der vil herefter skulle søges tilladelse på ny, hvis der ønskes et erhvervsmæssigt dyrehold (fx. mere end 4 heste) eller hvis der etableres mere end 100 m2 produktionsareal til husdyr. (Eks. på produktionsareal = dybstrøelsesareal).
Staldtype	Staldanlæg ikke set ved tilsynet. Ifølge ejer forventes staldanlæg ændret. Inventar mm. fjernes.

Gældende tilladelser				
Dyreart	Staldtype	Antal dyr	Antal DE	Tilladelsesdato
St.r. årsopdr. 3-6 mdr.	Dybstrøelse (hele arealet)	55	16,22	25-01-2016
St.r. årsopdr. 6-15 mdr.	Sengestald,m.bagskyl/ringkanal	164	62,34	25-01-2016
St.r. årsopdr. 15-24 mdr.	Sengestald,m.bagskyl/ringkanal	148	77,61	25-01-2016

Dyrehold/produktionsareal	
Dyrehold	Ifølge CHR-register 26-01-2023: <ul style="list-style-type: none"> <li>- Kvægbesætning er ophørt 31-07-2021.</li> <li>- Øvrig hestehold. <ul style="list-style-type: none"> <li>o 3 heste ved tilsynet.</li> </ul> </li> </ul>

Beholderoversigt						
Type	Bygge- dato	Kontrol- Dato/ interval	Areal (m <sup>2</sup> )	Vol. (m <sup>3</sup> )	Overdæk- ningstype	Bemærkning
Gyllebeholder	01-01-1980			900		Tanken er taget ud af drift 10-05-2022.
Fortank t. gyllebeh.	03-01-1800		0	72		

Beholdere	
Gyllebeholder 1 (Dyk indløb, flydelag)	Gyllebeholder på 900 m3. er taget ud af drift.

BBR - oplysninger									
Fabr. år	Fabr. nr.	Klassifi- kation	Type nr.	Etab. år	Indhold	Størrelse	Placering	Sløjf et	Sløjf. frist
		Tank	51-5323	2006	Autogasolie (Dieselolie)	1.200	Over terræn, udendørs		30-12-2036

Olie og kemikalier	
Olie-/dieseltanke	Ikke set ved tilsynet.

Generelle bemærkninger	
Rotter	Se mere om rotte-forebyggelse på <a href="https://rotteangreb.dk/">https://rotteangreb.dk/</a>
Jordforurening	Der er ved tilsynet ikke konstateret jordforurening.

Miljørisikovurdering	
Dato for vurdering	26-01-2023
A. Miljøledelse	3
B. Regelefterlevelse	3
C. Oplagret gødning	1
D. Størrelse	3
E. Sårbarhed	1
Vægtet sandsynlighed	3,00
Vægtet konsekvens	1,66
Vægtet score	2,33

Information om miljørisikovurderingens parametre kan findes [her](#).

Venlig hilsen

Erik Lauridsen Haahr

Land, By og Kultur – Land og Vand  
Ringkøbing-Skjern Kommune

*I forbindelse med behandlingen af en sag kan det være nødvendigt, at Kommunen indsamler, behandler og videregiver personoplysninger, der er nødvendige for sagens behandling. Ifølge persondataloven har du og andre, der er nævnt i sagen, blandt andet ret til at bede om indsigt i disse oplysninger, ret til at gøre indsigelser mod, at oplysningerne behandles, ret til at berigtige oplysningerne samt ret til at klage over behandlingen til Datatilsynet.*

*Forvaltningsloven og offentlighedsloven giver normalt også mulighed for at få indsigt i sagen, og du har altid ret til at udtale dig.*